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بسم الله القاصم الجبارینبسم الله القاصم الجبارین

در این مقطع زمانی که زندگی شـرافت مندانه به بهایی سنگین عرضه در این مقطع زمانی که زندگی شـرافت مندانه به بهایی سنگین عرضه 

می شـود و بـه سـختی می تـوان از عدالـت و خلوص و ایمـان دم زد، می شـود و بـه سـختی می تـوان از عدالـت و خلوص و ایمـان دم زد، 

تنها شـهدا هسـتند که می توانند مدعیان این وادی باشند. کسانی که تنها شـهدا هسـتند که می توانند مدعیان این وادی باشند. کسانی که 

خالصانـه تمـام دارایی خـود را در طبق اخـلاص نهادند و بـا پروردگار خالصانـه تمـام دارایی خـود را در طبق اخـلاص نهادند و بـا پروردگار 

خویش معامله نمودند.خویش معامله نمودند.

در عصر حاضر سیدالشـهدای مقاومت، »در عصر حاضر سیدالشـهدای مقاومت، »سـپهبد شهید سردار حاج سـپهبد شهید سردار حاج 

قاسم سلیمانیقاسم سلیمانی؟ره؟؟ره؟« و همرزم وفادار ایشان، »« و همرزم وفادار ایشان، »مهندس ابومهدیمهندس ابومهدی«، چنان «، چنان 

روشـنی بخش محفل شـهدا گشتند که نور وجودشان نه تنها زمینیان، روشـنی بخش محفل شـهدا گشتند که نور وجودشان نه تنها زمینیان، 

بلکه فلک و آسمان را خیره نموده است.بلکه فلک و آسمان را خیره نموده است.

سرداران شهید اگرچه بی ریا و به دور از هر عنوان و مقام و مرتبه ای سرداران شهید اگرچه بی ریا و به دور از هر عنوان و مقام و مرتبه ای 

زیسـتند اما زندگی سراسـر معنوی آنان، عبرت و الگویی شد برای تمام زیسـتند اما زندگی سراسـر معنوی آنان، عبرت و الگویی شد برای تمام 

حق طلبان و حق جویان.حق طلبان و حق جویان.

آنچه در زندگی این بزرگمردان چون معجزه ای توجه همگان را جلب آنچه در زندگی این بزرگمردان چون معجزه ای توجه همگان را جلب 

می نماید، پذیرش قلبی آنان توسـط تمام اقشـار جامعه در هرصنف و می نماید، پذیرش قلبی آنان توسـط تمام اقشـار جامعه در هرصنف و 

سن و مرتبه ای است.سن و مرتبه ای است.
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شـهادت سردار حاج قاسم سلیمانی اگرچه تنها پاداش درخور برای او شـهادت سردار حاج قاسم سلیمانی اگرچه تنها پاداش درخور برای او 

بود، اما چون داغی جانسوز بر قلب و دلمان سنگینی می کند، روزی هزاربار بود، اما چون داغی جانسوز بر قلب و دلمان سنگینی می کند، روزی هزاربار 

جان می دهیم، می میریم و زنده می شـویم و آرزو می کنیم که: ای سـردار، جان می دهیم، می میریم و زنده می شـویم و آرزو می کنیم که: ای سـردار، 

کاش هزاران بار جان می دادیم اما چنین تجربه تلخی را هرگز نداشتیم.کاش هزاران بار جان می دادیم اما چنین تجربه تلخی را هرگز نداشتیم.

اکنون، من، شما، همه و همه وظیفه ای بس سنگین و خطیر در برابر این اکنون، من، شما، همه و همه وظیفه ای بس سنگین و خطیر در برابر این 

خون به ناحق ریخته داریم و آن اینکه نهضتی را که شهدا علمدار و مروج آن خون به ناحق ریخته داریم و آن اینکه نهضتی را که شهدا علمدار و مروج آن 

بودند، زنده نگه داریم و آن را به عنوان امانت به آیندگان تحویل دهیم.بودند، زنده نگه داریم و آن را به عنوان امانت به آیندگان تحویل دهیم.

آنچه پیش روی شماست دلنوشته ای از دختران دانش آموزی است آنچه پیش روی شماست دلنوشته ای از دختران دانش آموزی است 

که در حال حاضر )سـال که در حال حاضر )سـال 14001400( در پایه دهم )سـال اول مقطع متوسطه ( در پایه دهم )سـال اول مقطع متوسطه 

دوم( مشـغول به تحصیل می باشـند و اکنون دو سـال اسـت که روح دوم( مشـغول به تحصیل می باشـند و اکنون دو سـال اسـت که روح 

ملکوتی سـردار شهید حاج قاسم عزیز و همراه و همرزم همیشگی اش ملکوتی سـردار شهید حاج قاسم عزیز و همراه و همرزم همیشگی اش 

مهنـدس ابومهـدیمهنـدس ابومهـدی؟ره؟؟ره؟ از میانمـان رفتـه و از فرش خدا بـه عرش الهی  از میانمـان رفتـه و از فرش خدا بـه عرش الهی 

پرگشوده اند.پرگشوده اند.

ایـن دختـران عزیز ما که اکنون در دوره سـنی ایـن دختـران عزیز ما که اکنون در دوره سـنی 1515 قـرار دارند، زمان  قـرار دارند، زمان 

حیات سـردار و همرزمش تنها حیات سـردار و همرزمش تنها 1313 سـال داشـتند و بنابر اقرار خودشان  سـال داشـتند و بنابر اقرار خودشان 

طبـق آنچه در این کتاب خواهید خواند، افسـوس می خورند که زمان طبـق آنچه در این کتاب خواهید خواند، افسـوس می خورند که زمان 

حیات سردار او را چنانکه باید و شاید نشناختند و تنها با شهادت او با حیات سردار او را چنانکه باید و شاید نشناختند و تنها با شهادت او با 

چنان شخصیت معنوی و روحانی آشنا شدند.چنان شخصیت معنوی و روحانی آشنا شدند.

آنچه باعث تعجب و چون معجزه ای به نظر می رسد، آنکه علی رغم آنچه باعث تعجب و چون معجزه ای به نظر می رسد، آنکه علی رغم 

تبلیغات دین ستیزان و معاندان در عصر حاضر که نسل نوجوان و جوان تبلیغات دین ستیزان و معاندان در عصر حاضر که نسل نوجوان و جوان 

مـا را گریـزان از دیـن و مبانی انقلاب اسـلامی معرفـی می نمایند، این مـا را گریـزان از دیـن و مبانی انقلاب اسـلامی معرفـی می نمایند، این 

عزیزان چنان خالصانه و عارفانه و از سـر شـناخت و ارتباطی معنوی با عزیزان چنان خالصانه و عارفانه و از سـر شـناخت و ارتباطی معنوی با 

سردار سخن می گویند که گویی پدر خویش را از دست داده اند.سردار سخن می گویند که گویی پدر خویش را از دست داده اند.
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این نوشته سندی خواهد شد بر آنکه نوجوانان و جوانان ما روحیه ای این نوشته سندی خواهد شد بر آنکه نوجوانان و جوانان ما روحیه ای 

خداجویانه، حق طلبانه، اسـطوره طلب، معنوی خواه و عاشـق شهید و خداجویانه، حق طلبانه، اسـطوره طلب، معنوی خواه و عاشـق شهید و 

شهادت دارند و شاید مسئولان باید بیشتر میدان ظهور و حضور را برای شهادت دارند و شاید مسئولان باید بیشتر میدان ظهور و حضور را برای 

آنان فراهم نمایند.آنان فراهم نمایند.

بر ارواح طیبه شـهدای عزیز بویژه شـهیدان والامقام بر ارواح طیبه شـهدای عزیز بویژه شـهیدان والامقام 88سـال دفاع سـال دفاع 

مقدس و شهیدان مظلوم مدافع حرم و وطن و یک هزار شهید والامقام مقدس و شهیدان مظلوم مدافع حرم و وطن و یک هزار شهید والامقام 

دانش آمـوز و فرهنگـی اسـتان قم درود و سـلام می فرسـتیم و از همه دانش آمـوز و فرهنگـی اسـتان قم درود و سـلام می فرسـتیم و از همه 

آنان که با قلم ها، قدم ها، گفتار و رفتار نیکشان راه و مرام آنان را ادامه آنان که با قلم ها، قدم ها، گفتار و رفتار نیکشان راه و مرام آنان را ادامه 

می دهند صمیمانه تقدیر می نماییم.می دهند صمیمانه تقدیر می نماییم.

بخصـوص بزرگوارانـی که در تدوین این اثر همکاری داشـتند؛ جناب بخصـوص بزرگوارانـی که در تدوین این اثر همکاری داشـتند؛ جناب 

آقای غلامرضا رضایی )رییس اداره روابط عمومی و اطلاع رسانی آموزش آقای غلامرضا رضایی )رییس اداره روابط عمومی و اطلاع رسانی آموزش 

و پرورش استان قم( ، سرکار خانم ها نیره منصوری )مدیر دبیرستان غدیر(، و پرورش استان قم( ، سرکار خانم ها نیره منصوری )مدیر دبیرستان غدیر(، 

دکتر رقیه ابراهیمی شـهرآباد و بسـیج دانش آموزی حوزه شهیدفهمیده دکتر رقیه ابراهیمی شـهرآباد و بسـیج دانش آموزی حوزه شهیدفهمیده 

اداره آموزش و پرورش ناحیه اداره آموزش و پرورش ناحیه 33..

»حمید رضا شیخ الاسلام«»حمید رضا شیخ الاسلام«

مدیر کل آموزش و  پرورش استان قممدیر کل آموزش و  پرورش استان قم
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به نام حضرت عشقبه نام حضرت عشق

بوسه بر انگشترت زد ماه، ای خورشید عشقبوسه بر انگشترت زد ماه، ای خورشید عشق

می کِشـد آیینه از دل آه، ای خورشـید عشقمی کِشـد آیینه از دل آه، ای خورشـید عشق

روشـن از خون تو گردیده اسـت آفاق حیاتروشـن از خون تو گردیده اسـت آفاق حیات

شب پرستان نیستند آگاه، ای خورشید عشقشب پرستان نیستند آگاه، ای خورشید عشق

در سپیده دمان سرد دی ماه سال در سپیده دمان سرد دی ماه سال 13981398 که عطر سربند سردار عشق  که عطر سربند سردار عشق 

جـا مانـد تا عطر زهرایی اش در بلندترین جغرافیـای جهان بپیچد و از جـا مانـد تا عطر زهرایی اش در بلندترین جغرافیـای جهان بپیچد و از 

خورشید روشنای سیمایش و طلایه های کلامش سه رنگ سرخ و سفید خورشید روشنای سیمایش و طلایه های کلامش سه رنگ سرخ و سفید 

وسبز بر قله های بلند این سرزمین به اهتزاز در آید، فرشتگان در هبوطی وسبز بر قله های بلند این سرزمین به اهتزاز در آید، فرشتگان در هبوطی 

غمگنانه آمدند تا جسم اِربا اِربایش را از خاکریز شقایق ها بی غسل کفن غمگنانه آمدند تا جسم اِربا اِربایش را از خاکریز شقایق ها بی غسل کفن 

کنند و تا بام ملکوت مشایعت نمایند.کنند و تا بام ملکوت مشایعت نمایند.

قلم ها بر جوهر عشـق آغشـته شد و رنگین کمان واژه ها در آسمان قلم ها بر جوهر عشـق آغشـته شد و رنگین کمان واژه ها در آسمان 

ذهن و خیال اینچنین جلوه گر شد:ذهن و خیال اینچنین جلوه گر شد:

زنـده باد تاریخـی که نام تو را ورق خواهد زد برای نسـل های آتی و زنـده باد تاریخـی که نام تو را ورق خواهد زد برای نسـل های آتی و 

جاودان باد قاصدک های مانده در راه که ادامه خواهند داد نام ذوالفقار جاودان باد قاصدک های مانده در راه که ادامه خواهند داد نام ذوالفقار 

تو را و مانا باد مُلک سلیمانی ها مزارت دروازه ای شد به بهشت و نامت تو را و مانا باد مُلک سلیمانی ها مزارت دروازه ای شد به بهشت و نامت 

با شاخه ای از نور و اسپند بر صفحات تاریخ جاودانه شد.با شاخه ای از نور و اسپند بر صفحات تاریخ جاودانه شد.

گل های پرنیان باغ دانش:گل های پرنیان باغ دانش:
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بـر خود فـرض میدانم کـه زیباترین سـلام ها و درودهـای خود را بـر خود فـرض میدانم کـه زیباترین سـلام ها و درودهـای خود را 

تقدیمتان نمایم. گلسـتان گلستان مِهر پیشکش اندیشه های پویا تقدیمتان نمایم. گلسـتان گلستان مِهر پیشکش اندیشه های پویا 

و قلم های شیوای زیبانگارتان، که زیباترین تابلوهای عاشقانه را در و قلم های شیوای زیبانگارتان، که زیباترین تابلوهای عاشقانه را در 

توصیف شکوه سردار حماسه های ایرانی به تصویر کشیدید.توصیف شکوه سردار حماسه های ایرانی به تصویر کشیدید.

با واژه های کلامتان عشق چشیدید و عشق نوشاندید.با واژه های کلامتان عشق چشیدید و عشق نوشاندید.

در برابر واژه آرایی هایتان سـر تکریم و تعظیم فـرود می آورم و آرزو در برابر واژه آرایی هایتان سـر تکریم و تعظیم فـرود می آورم و آرزو 

دارم هر روزتان پر از تکرار شـیرینی های نمک گیر شـده از عشـق و دارم هر روزتان پر از تکرار شـیرینی های نمک گیر شـده از عشـق و 

ایمان در باور وجودتان باشد و با دعای سردار بی نام و نشان ستاره ایمان در باور وجودتان باشد و با دعای سردار بی نام و نشان ستاره 

چین هفت آسمان عاشقی ها شوید.چین هفت آسمان عاشقی ها شوید.

پروانه های بوستان مدرسه:پروانه های بوستان مدرسه:

از جام جاری عشق الهی وضو سازید و بر سجاده مِهرش دستانتان از جام جاری عشق الهی وضو سازید و بر سجاده مِهرش دستانتان 

را به آسمان گره بزنید.را به آسمان گره بزنید.

و با سپاس فراوان از هدایتگری های بی دریغ و بی منت سرکار خانم و با سپاس فراوان از هدایتگری های بی دریغ و بی منت سرکار خانم 

دکتر رقیه ابراهیمی شهرآباد که دلسوزانه و عاشقانه مسیر نگارش دکتر رقیه ابراهیمی شهرآباد که دلسوزانه و عاشقانه مسیر نگارش 

دلنوشـته به سـردار را هموار نمود و مشـوقی شد تا از پنجره خیال دلنوشـته به سـردار را هموار نمود و مشـوقی شد تا از پنجره خیال 

فِـراق سـردار را با دلنوشـته ها آذین ببندید و تارهای شکسته سـازِ فِـراق سـردار را با دلنوشـته ها آذین ببندید و تارهای شکسته سـازِ 

واژه ها را به ارتعاش در آورید.واژه ها را به ارتعاش در آورید.

امید که چهار فصل زندگی ایشان دمنوشی از بهارانه های سبز بادا.امید که چهار فصل زندگی ایشان دمنوشی از بهارانه های سبز بادا.

نیره منصوری مقدمنیره منصوری مقدم

مدیریت دبیرستان غدیرمدیریت دبیرستان غدیر

ناحیه ناحیه 33

استان قماستان قم
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   مقدمه      مقدمه   

بسم رب الشهدا والصدیقینبسم رب الشهدا والصدیقین

نسـل سـرافراز انقلاب در طلیعـه قرن پانزدهم هجـرت در پرتو »جذبه نسـل سـرافراز انقلاب در طلیعـه قرن پانزدهم هجـرت در پرتو »جذبه 

غیبی الهی« رویید و در تابش نور هدایت »امامت« قد برافراشـت و با غیبی الهی« رویید و در تابش نور هدایت »امامت« قد برافراشـت و با 

فتح اقلیم وجود خویش سر بر آستان »ولایت« نهاد و بدین سان گوهر فتح اقلیم وجود خویش سر بر آستان »ولایت« نهاد و بدین سان گوهر 

معنوی انسانیت از صدف جسم ها نمایان شد. گویی بار »امانت الهی« معنوی انسانیت از صدف جسم ها نمایان شد. گویی بار »امانت الهی« 

به سرمنزل مقصود رسید.به سرمنزل مقصود رسید.

دوران سراسـر حماسـه پرشـکوه و جاودان دفاع مقدس، مکمل و دوران سراسـر حماسـه پرشـکوه و جاودان دفاع مقدس، مکمل و 

اسـتمراربخش معنویـت انقـلاب اسـلامی و اوج تجلـی فضیلت های اسـتمراربخش معنویـت انقـلاب اسـلامی و اوج تجلـی فضیلت های 

فراموش شـده دینی و کرامتهای والای انسـانی اسـت. جوهره معنوی فراموش شـده دینی و کرامتهای والای انسـانی اسـت. جوهره معنوی 

دریـای انسـان ها در ایـن عرصـه نمایان شـد. برجسـته ترین معیارها دریـای انسـان ها در ایـن عرصـه نمایان شـد. برجسـته ترین معیارها 

وشاخصه های ارزش های متعالی اسلامی با قلم معنوی رزمندگان شجاع وشاخصه های ارزش های متعالی اسلامی با قلم معنوی رزمندگان شجاع 

ایران اسلامی درتابلو رنگارنگ هشت سال دفاع مقدس به تصویرکشیده ایران اسلامی درتابلو رنگارنگ هشت سال دفاع مقدس به تصویرکشیده 

شد.. نسل امام خمینی)ره( در مصاف با اهریمنان حماسه ای شکوهمند شد.. نسل امام خمینی)ره( در مصاف با اهریمنان حماسه ای شکوهمند 

و شـگرف آفریدنـد و اسـطوره مقاومت لقب گرفتنـد و جاودانه تاریخ و شـگرف آفریدنـد و اسـطوره مقاومت لقب گرفتنـد و جاودانه تاریخ 

ماندند که ارزش آن در صحیفه ملکوت ثبت است و وصفش جز با قلم ماندند که ارزش آن در صحیفه ملکوت ثبت است و وصفش جز با قلم 

عشـق میّسر نگردد. طنین گام های استوار هنر آفرینان مدرسه عشق و عشـق میّسر نگردد. طنین گام های استوار هنر آفرینان مدرسه عشق و 

حماسه سازان عرصه پیکار همگان را به شگفتی و تحسین واداشت. حماسه سازان عرصه پیکار همگان را به شگفتی و تحسین واداشت. 

سـردار شـهید حاج قاسـم سـلیمانی یکی از برجسـته ترین تربیت سـردار شـهید حاج قاسـم سـلیمانی یکی از برجسـته ترین تربیت 

یافتگان مکتب علوی و سیراب شدگان زلال کوثر همیشه جاری فرهنگ یافتگان مکتب علوی و سیراب شدگان زلال کوثر همیشه جاری فرهنگ 
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عاشـورا و فرزند معنوی امامین انقلاب و نظام جمهوری اسلامی است عاشـورا و فرزند معنوی امامین انقلاب و نظام جمهوری اسلامی است 

که مشعل تابناک بیداری اسلامی و جبهه مقاومت در برابر اردوگاه کفر که مشعل تابناک بیداری اسلامی و جبهه مقاومت در برابر اردوگاه کفر 

واسـتکبار جهانی را بر بام عزت وشـرافت و کرامت انسـانی برافروخته واسـتکبار جهانی را بر بام عزت وشـرافت و کرامت انسـانی برافروخته 

نگاه داشـت. گسترش و تعمیق فرهنگ جهاد و شهادت در نسل امروز نگاه داشـت. گسترش و تعمیق فرهنگ جهاد و شهادت در نسل امروز 

ایران و جهان اسلام مدیون پرچمدار بصیرت و مدافع حریم حرم ولایت ایران و جهان اسلام مدیون پرچمدار بصیرت و مدافع حریم حرم ولایت 

است که با شایستگی اخلاقی و معنوی و تدبیر نظامی و سینه لبریز از است که با شایستگی اخلاقی و معنوی و تدبیر نظامی و سینه لبریز از 

عشق به اسلام ناب محمدیعشق به اسلام ناب محمدی؟ص؟؟ص؟، رشادت و شجاعت و پایمردی و دلاوری ، رشادت و شجاعت و پایمردی و دلاوری 

را در میدان عمل به نسل امروز انتقال داد و یاد و خاطره سرداران صدر را در میدان عمل به نسل امروز انتقال داد و یاد و خاطره سرداران صدر 

اسلام و دفاع مقدس را در خاطره ها زنده ساخت.اسلام و دفاع مقدس را در خاطره ها زنده ساخت.

شـهادت سپهبد حاج قاسم سلیمانی برای همه دوستداران انقلاب شـهادت سپهبد حاج قاسم سلیمانی برای همه دوستداران انقلاب 

اسلامی به خصوص خانواده شهدا داغی سنگین بود و فرزندان شاهد اسلامی به خصوص خانواده شهدا داغی سنگین بود و فرزندان شاهد 

دوباره غم از دست دادن پدر را تجربه کردند. دوباره غم از دست دادن پدر را تجربه کردند. 

ایـن متـن، مجموعه ای از دلنوشـته های فرزندان ایـن مرز و بوم و ایـن متـن، مجموعه ای از دلنوشـته های فرزندان ایـن مرز و بوم و 

نسـل پنجم انقلاب اسـلامی است که برای تسـلی قلب داغدیده خود نسـل پنجم انقلاب اسـلامی است که برای تسـلی قلب داغدیده خود 

نوشـته انـد و بنده نیز بعنـوان فردی ارادتمند به شـهدا در تدوین این نوشـته انـد و بنده نیز بعنـوان فردی ارادتمند به شـهدا در تدوین این 

اثر سـهمی داشـتم که آن را تقدیم می کنم به حضـرت ولی عصر )عج( اثر سـهمی داشـتم که آن را تقدیم می کنم به حضـرت ولی عصر )عج( 

و شـهدای انقـلاب و جنـگ تحمیلی به خصوص پدر شـهیدم »شـهید و شـهدای انقـلاب و جنـگ تحمیلی به خصوص پدر شـهیدم »شـهید 

محمدرضا صادقی«.محمدرضا صادقی«.

امید که مقبول افتد.امید که مقبول افتد.
طاهره صادقی طاهره صادقی   

استاد جامعة المصطفی؟ص؟؟ص؟ العالمیه العالمیه استاد جامعة المصطفی   

)مدرسه بنت الهدی( )مدرسه بنت الهدی(   
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   مقدمه مؤلف      مقدمه مؤلف   
  

بسم رب الشهدا والصدیقینبسم رب الشهدا والصدیقین

کتاب حاضر حاصل تلاش دانش آموزان پایه دهم دبیرستان دخترانه "غدیر" کتاب حاضر حاصل تلاش دانش آموزان پایه دهم دبیرستان دخترانه "غدیر" 

ناحیه ناحیه 33 آموزش و پرورش استان قم در سال تحصیلی  آموزش و پرورش استان قم در سال تحصیلی 14011401- - 14001400 است. است.

یکـی از واحدهـای درسـی ایـن مقطـع، درس "نـگارش" اسـت کـه یکـی از واحدهـای درسـی ایـن مقطـع، درس "نـگارش" اسـت کـه 

دانش آموزان باید ضمن انجام سایر تکالیف در قسمت باز آفرینی، متن های دانش آموزان باید ضمن انجام سایر تکالیف در قسمت باز آفرینی، متن های 

ادبی خلق نمایند.ادبی خلق نمایند.

با این پیش زمینه، در سال تحصیلی جاری، با نزدیک شدن به ایّام با این پیش زمینه، در سال تحصیلی جاری، با نزدیک شدن به ایّام 

دومین سالگرد شهادت مظلومانه ی بزرگ مرد میدان حماسه و شهادت، دومین سالگرد شهادت مظلومانه ی بزرگ مرد میدان حماسه و شهادت، 

فرمانده ارشد جبهه مقاومت "سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی" و هم فرمانده ارشد جبهه مقاومت "سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی" و هم 

رزم فداکارش "مجاهد شـهید ابومهدی المهندس" و یاران همراهشان رزم فداکارش "مجاهد شـهید ابومهدی المهندس" و یاران همراهشان 

)رضوان الله تعالی علیهم(، برآن شـدیم تا با همراهی و مشـارکت این )رضوان الله تعالی علیهم(، برآن شـدیم تا با همراهی و مشـارکت این 

نوگُلان عزیز قدمی در راه ترویج مکتب این بزرگواران برداریم.نوگُلان عزیز قدمی در راه ترویج مکتب این بزرگواران برداریم.

در ابتـدا ، توضیحـی درباره خدامحوری و حق طلبی، ایثار و فداکاری، در ابتـدا ، توضیحـی درباره خدامحوری و حق طلبی، ایثار و فداکاری، 

جانفشـانی و شهادت طلبی، رشادت و شجاعت، مظلومیت و حمایت از جانفشـانی و شهادت طلبی، رشادت و شجاعت، مظلومیت و حمایت از 

مظلومان، دینداری، پرهیزکاری و فروتنی، ولایت پذیری و مردم داری ایشان مظلومان، دینداری، پرهیزکاری و فروتنی، ولایت پذیری و مردم داری ایشان 

داده شد و از دانش آموزان خواستیم، دل نوشته هایی را خطاب به سردار داده شد و از دانش آموزان خواستیم، دل نوشته هایی را خطاب به سردار 

عزیزمان بنگارند تا به عنوان سندی تاریخی به نامشان ثبت و ضبط گردد. عزیزمان بنگارند تا به عنوان سندی تاریخی به نامشان ثبت و ضبط گردد. 

باشـد که معاندان و منافقان بدانند نسـل نوجوان ایران هرچند در باشـد که معاندان و منافقان بدانند نسـل نوجوان ایران هرچند در 

زمان حیات سـردار شهید، سـیزده - چهارده سال بیشتر نداشتند اما با زمان حیات سـردار شهید، سـیزده - چهارده سال بیشتر نداشتند اما با 
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بینش و علم و از سـر شـناخت، چنین عاشـقانه و خالصانه نسـبت به بینش و علم و از سـر شـناخت، چنین عاشـقانه و خالصانه نسـبت به 

اسـطوره دینی، مذهبی، ملّی و بین المللی، قلم برداشته حرف های دل اسـطوره دینی، مذهبی، ملّی و بین المللی، قلم برداشته حرف های دل 

خود را صمیمانه و البته از روی معرفت بیان می نمایند. خود را صمیمانه و البته از روی معرفت بیان می نمایند. 

آنچه در نوشـته های این نویسندگان نوجوان به شکل برجسته ای آنچه در نوشـته های این نویسندگان نوجوان به شکل برجسته ای 

به چشم می خورد آرزوها و قول هایی است که به سردار شهید داده اند به چشم می خورد آرزوها و قول هایی است که به سردار شهید داده اند 

که می توان برخی از آن را در بند های زیر برشمرد:که می توان برخی از آن را در بند های زیر برشمرد:

11. آرزوی شـهادت در برابر حضرت حق و اینکه مردنی چون سـردار . آرزوی شـهادت در برابر حضرت حق و اینکه مردنی چون سـردار 

دلها را خواستارند؛دلها را خواستارند؛

22. تعهد و قول به سردار مبنی بر رعایت حجاب خود در آینده!؛. تعهد و قول به سردار مبنی بر رعایت حجاب خود در آینده!؛

33. بعضا اعلام تغییر موضع نسـبت به سـردار و اظهار ارادت شدید . بعضا اعلام تغییر موضع نسـبت به سـردار و اظهار ارادت شدید 

قلبی به ایشان؛قلبی به ایشان؛

44. اعلام انزجار نسبت به آمریکا و ایادی قاتل و ظالم او در منطقه؛. اعلام انزجار نسبت به آمریکا و ایادی قاتل و ظالم او در منطقه؛

55. اعلام درخواست تقاص و انتقام سخت برای قاتلان؛. اعلام درخواست تقاص و انتقام سخت برای قاتلان؛

66. خطاب صمیمی و نزدیک "پدر" نسبت به سردار؛. خطاب صمیمی و نزدیک "پدر" نسبت به سردار؛

77. یادآوری حماسه های عاشورا و کربلا با صحنه سازی از شهادت سردار دلها؛. یادآوری حماسه های عاشورا و کربلا با صحنه سازی از شهادت سردار دلها؛

88. تعهد به سردار مبنی بر درس خواندن در سنگر مدرسه تا بتوانند . تعهد به سردار مبنی بر درس خواندن در سنگر مدرسه تا بتوانند 

در جهت سربلندی ایران عزیز و اسلامی گام بردارند و بدرخشند؛در جهت سربلندی ایران عزیز و اسلامی گام بردارند و بدرخشند؛

99. تعهد به سردار مبنی بر ترویج مکتب ایشان بین نسل آینده؛. تعهد به سردار مبنی بر ترویج مکتب ایشان بین نسل آینده؛

1010. اظهار خوشایندی و خوشحالی از اینکه توانستند در این برنامه . اظهار خوشایندی و خوشحالی از اینکه توانستند در این برنامه 

شـرکت کنند و جملاتی را در وصف سـردار عزیز بنگارند باشـد که دِین شـرکت کنند و جملاتی را در وصف سـردار عزیز بنگارند باشـد که دِین 

خود را هرچند کوچک نسبت به ایشان ادا کنند.خود را هرچند کوچک نسبت به ایشان ادا کنند.

یـک متن از دل نوشـته های رسـیده که حکایت عجیبـی از غریبی یـک متن از دل نوشـته های رسـیده که حکایت عجیبـی از غریبی 

پیشکسوتان عرصه جهاد و شهادت در آن نهفته است توجه ما را بخود پیشکسوتان عرصه جهاد و شهادت در آن نهفته است توجه ما را بخود 
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جلب کرد و مناسب دانستیم آن را در این مقدمه ذکر نماییم به امید آنکه جلب کرد و مناسب دانستیم آن را در این مقدمه ذکر نماییم به امید آنکه 

درسی سازنده باشد برای آن دسته ای که همچنان نسبت به سرداران و درسی سازنده باشد برای آن دسته ای که همچنان نسبت به سرداران و 

سربازان جان برکف در راه اسلام و دفاع از مستضعفان جهان، شناخت سربازان جان برکف در راه اسلام و دفاع از مستضعفان جهان، شناخت 

درستی ندارند؛ البته به جهت رعایت حال و مصلحت نویسنده گرامی از درستی ندارند؛ البته به جهت رعایت حال و مصلحت نویسنده گرامی از 

ذکر نامش خودداری شده است. در بخشی ازین متن چنین آمده است:ذکر نامش خودداری شده است. در بخشی ازین متن چنین آمده است:

“سلام قاسم، سلام پدر،“سلام قاسم، سلام پدر،

پدرم همیشه می گفت تو مزدور جنگی هستی و باعث یتیم شدن پدرم همیشه می گفت تو مزدور جنگی هستی و باعث یتیم شدن 

کودکان شده ای ولی امسال زنگ انشا وقتی خواستم برای شما بنویسم کودکان شده ای ولی امسال زنگ انشا وقتی خواستم برای شما بنویسم 

در گـوگل اسـمتان را که نوشـتم تمام فیلم های شـما آمد. چقدر شـما در گـوگل اسـمتان را که نوشـتم تمام فیلم های شـما آمد. چقدر شـما 

مهربـان بودیـد. آنجا نوشـته بود شـما مدیر مهمی بودیـد ولی اتاق و مهربـان بودیـد. آنجا نوشـته بود شـما مدیر مهمی بودیـد ولی اتاق و 

صندلی نداشتید و لباس های درجه دار نمی پوشیدید. یک فیلم دیدم از صندلی نداشتید و لباس های درجه دار نمی پوشیدید. یک فیلم دیدم از 

شما که حتی موقع نماز از یک بچه گل گرفتید تا دل او نشکند. شما که شما که حتی موقع نماز از یک بچه گل گرفتید تا دل او نشکند. شما که 

اینقدر بچه ها را دوسـت دارید پس چرا تهمت می زنند که قاتل پدران اینقدر بچه ها را دوسـت دارید پس چرا تهمت می زنند که قاتل پدران 

آنها هستید؟! آنها هستید؟! 

راستی سردار جان، نگفتید نمازتان، باطل می شود که از آن بچه گل راستی سردار جان، نگفتید نمازتان، باطل می شود که از آن بچه گل 

گرفتید سر نماز؟! گرفتید سر نماز؟! 

نه باطل نمی شود چون مثل امام علینه باطل نمی شود چون مثل امام علی؟ع؟؟ع؟، امامت، که انگشتر را در ، امامت، که انگشتر را در 

نماز به فقیر داد و ما همین امسال شعر آن را خواندیم، تو هم به کودک نماز به فقیر داد و ما همین امسال شعر آن را خواندیم، تو هم به کودک 

بی پدر رحم کردی و با مهربانی گل او را گرفتی."بی پدر رحم کردی و با مهربانی گل او را گرفتی."

 آنچه در این نوشـته بااهمیت به نظر می آید آن اسـت که نوجوان  آنچه در این نوشـته بااهمیت به نظر می آید آن اسـت که نوجوان 

عزیزمـان گرچـه بنا بر اقـرار خود در خانواده ای زندگـی می کند که پدر، عزیزمـان گرچـه بنا بر اقـرار خود در خانواده ای زندگـی می کند که پدر، 

نظری نه چندان مساعد نسبت به سردار دارد اما او چگونه بعد از تحقیق نظری نه چندان مساعد نسبت به سردار دارد اما او چگونه بعد از تحقیق 
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درباره سـردار شـجاعانه نظر خود را بیان می کند و از دیدگاه قبلی خود درباره سـردار شـجاعانه نظر خود را بیان می کند و از دیدگاه قبلی خود 

که نادانسته و بدون تحقیق به آن معتقد بود اظهار پشیمانی می نماید!که نادانسته و بدون تحقیق به آن معتقد بود اظهار پشیمانی می نماید!

 ایـن امـر می تواند اخطاری بـرای فعالان عرصه فرهنـگ و دین و  ایـن امـر می تواند اخطاری بـرای فعالان عرصه فرهنـگ و دین و 

مذهب باشد که اگر نوجوانان و جوانان از مبانی اسلام و شرع و انقلاب مذهب باشد که اگر نوجوانان و جوانان از مبانی اسلام و شرع و انقلاب 

اسلامی فاصله می گیرند، شاید به خاطر کم کاری و سستی ما باشد؛ در اسلامی فاصله می گیرند، شاید به خاطر کم کاری و سستی ما باشد؛ در 

حالیکه به راحتی می توان ضمیر پاک و روشن این عزیزان را به سمت حالیکه به راحتی می توان ضمیر پاک و روشن این عزیزان را به سمت 

حقیقت و راستی رهنمون شد. حقیقت و راستی رهنمون شد. 

ترویج فرهنگ ایثار و شهادت و دفاع از ناموس و وطن اصلی مهم ترویج فرهنگ ایثار و شهادت و دفاع از ناموس و وطن اصلی مهم 

است که در دین اسلام بر آن تاکید شده است.است که در دین اسلام بر آن تاکید شده است.

ترویج مکتب حاج قاسم و نام آوران این عرصه که خود الگوی تمام ترویج مکتب حاج قاسم و نام آوران این عرصه که خود الگوی تمام 

نمای ایمان و اخلاق اسـلامی هستند می تواند زمینه ساز ترویج اسلام نمای ایمان و اخلاق اسـلامی هستند می تواند زمینه ساز ترویج اسلام 

ناب محمدی در بین تمام اقشار جامعه در سطح جهان باشد. ناب محمدی در بین تمام اقشار جامعه در سطح جهان باشد. 

سردار شهید حاج قاسم سلیمانی و همرزم باوفای ایشان ابومهدی سردار شهید حاج قاسم سلیمانی و همرزم باوفای ایشان ابومهدی 

المهندس از جمله شـهدایی هسـتند که حیات و ممات ایشان مملو از المهندس از جمله شـهدایی هسـتند که حیات و ممات ایشان مملو از 

معنویت و نورانیت است. معنویت و نورانیت است. 

حماسه ها و اقدامات ایشان نه فقط در ایران بلکه در منطقه و کل جهان حماسه ها و اقدامات ایشان نه فقط در ایران بلکه در منطقه و کل جهان 

اسلام چندان ارزشمند و عظیم است که نه تنها نسل کنونی بلکه نسلهای اسلام چندان ارزشمند و عظیم است که نه تنها نسل کنونی بلکه نسلهای 

آینده نیز شرف و عزت خود را مدیون ایشان خواهند بود، چنانکه آیت الله آینده نیز شرف و عزت خود را مدیون ایشان خواهند بود، چنانکه آیت الله 

جوادی آملی )حفظه الله( در وصف ایشان می فرمایند: "کسی که عمری به جوادی آملی )حفظه الله( در وصف ایشان می فرمایند: "کسی که عمری به 

قرآن و عترت خدمت کرده، آبروی ما را حفظ کرده، قرآن و عترت خدمت کرده، آبروی ما را حفظ کرده، امنیت ما را حفظ کرده، امنیت ما را حفظ کرده، 

ناموس ما را حفظ کرده، دین ما را حفظ کرده، ناموس ما را حفظ کرده، دین ما را حفظ کرده، شرف ما را حفظ کرده، نظام شرف ما را حفظ کرده، نظام 

ما را حفظ کرده، حرفهای امام را حفظ کرده، حرفهای رهبر را حفظ کرده..." ما را حفظ کرده، حرفهای امام را حفظ کرده، حرفهای رهبر را حفظ کرده..." 

زندگی مملو از معنویت و مجاهدت شهید قدس سردار حاج قاسم زندگی مملو از معنویت و مجاهدت شهید قدس سردار حاج قاسم 
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سلیمانی و شهید مهندس ابومهدی مکتبی است که در پرتو آموزه های سلیمانی و شهید مهندس ابومهدی مکتبی است که در پرتو آموزه های 

آن می توان به یک الگوی ممتاز و ماندگار، معنوی و الهی دست یافت. آن می توان به یک الگوی ممتاز و ماندگار، معنوی و الهی دست یافت. 

الگویی که در تمام زمان ها و مکان ها باعث رستگاری و سربلندی درس الگویی که در تمام زمان ها و مکان ها باعث رستگاری و سربلندی درس 

آموختگان آن مکتب باشد. آموختگان آن مکتب باشد. 

همین توصیف در بیان شخصیت ایشان کافی است که رهبر عزیز همین توصیف در بیان شخصیت ایشان کافی است که رهبر عزیز 

انقلاب اسلامی امام خامنه ای )مدظله العالی( فرمودند:انقلاب اسلامی امام خامنه ای )مدظله العالی( فرمودند:

"حاج قاسم از آنهایی است که شفاعت می کند... سردار شهید عزیز "حاج قاسم از آنهایی است که شفاعت می کند... سردار شهید عزیز 

را با چشم یک مکتب، یک راه، یک مدرسه درس آموز نگاه کنیم."را با چشم یک مکتب، یک راه، یک مدرسه درس آموز نگاه کنیم."

در پایان لازم می دانم ضمن سپاس مجدد از درگاه ایزد متعال بخاطر در پایان لازم می دانم ضمن سپاس مجدد از درگاه ایزد متعال بخاطر 

این توفیق، از تمام عزیزانی که در تهیه و تنظیم اثر یاریگر اینجانب بوده این توفیق، از تمام عزیزانی که در تهیه و تنظیم اثر یاریگر اینجانب بوده 

و در تمـام مراحـل تدوین کتاب حامی مـا بودند صمیمانه تقدیر نمایم، و در تمـام مراحـل تدوین کتاب حامی مـا بودند صمیمانه تقدیر نمایم، 

کـه از جملـه این عزیزان به ذکر نام بزرگوارانی چون آقایان حجةالاسـلام کـه از جملـه این عزیزان به ذکر نام بزرگوارانی چون آقایان حجةالاسـلام 

والمسـلمین، "حمیدرضا رضایـی )مدیر کل فرهنگـی جامعه المصطفی والمسـلمین، "حمیدرضا رضایـی )مدیر کل فرهنگـی جامعه المصطفی 

العالمیه(" از جانبازان سـرافراز و یادگاران العالمیه(" از جانبازان سـرافراز و یادگاران 88 سـال دفاع مقدس، غلامرضا  سـال دفاع مقدس، غلامرضا 

رضایـی )رییـس اداره روابط عمومی و اطلاع رسـانی آمـوزش و پرورش رضایـی )رییـس اداره روابط عمومی و اطلاع رسـانی آمـوزش و پرورش 

استان قم(، سرکار خانم نیره منصوری مقدم)مدیر دبیرستان غدیر( و دانش استان قم(، سرکار خانم نیره منصوری مقدم)مدیر دبیرستان غدیر( و دانش 

آموزان عزیز پایه دهم دبیرستان غدیر ناحیه سه استان قم اشاره می نمایم.آموزان عزیز پایه دهم دبیرستان غدیر ناحیه سه استان قم اشاره می نمایم.

والسلام علیکم و رحمت الله و برکاتهوالسلام علیکم و رحمت الله و برکاته
رقیه ابراهیمی شهرآباد رقیه ابراهیمی شهرآباد   

دبیر آموزش و پرورش ناحیه 33 قم قم دبیر آموزش و پرورش ناحیه    

و عضو گروه علمی _ تربیتی آموزش زبان و عضو گروه علمی _ تربیتی آموزش زبان   

و ادبیات فارسی جامعة المصطفی؟ص؟؟ص؟ العالمیه العالمیه و ادبیات فارسی جامعة المصطفی   

)مدرسه بنت الهدی( )مدرسه بنت الهدی(   

دی ماه 14001400 دی ماه    

شهر مقدس قم شهر مقدس قم   
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سردار عزیزم!سردار عزیزم!

سلام. نمی دانی چقدر جای تو میان ما خالی است.سلام. نمی دانی چقدر جای تو میان ما خالی است.

وقتی که خبر دادند تو رفتی ما پشت و پناه خود را از دست دادیم. وقتی که خبر دادند تو رفتی ما پشت و پناه خود را از دست دادیم. 

درسـت است که پشت و پناه هر بنده ای خداوند است اما تو نماینده درسـت است که پشت و پناه هر بنده ای خداوند است اما تو نماینده 

خدا در زمین بودی که با سربازان دلاورت از جان و مال و ناموس این خدا در زمین بودی که با سربازان دلاورت از جان و مال و ناموس این 

وطن محافظت کردی.وطن محافظت کردی.

ای سـردار بزرگ؛ واقعیت این اسـت که این دنیا افراد زیادی دارد ای سـردار بزرگ؛ واقعیت این اسـت که این دنیا افراد زیادی دارد 

که فقط ادعا می کنند. اما تو جانت را کف دسـت گرفتی و بدون هیچ که فقط ادعا می کنند. اما تو جانت را کف دسـت گرفتی و بدون هیچ 

ترسی به دل دشمن هجوم بردی.ترسی به دل دشمن هجوم بردی.

وقتی که خبر شـهادتت به گوشـم رسـید باورم نمی شـد. چون تو وقتی که خبر شـهادتت به گوشـم رسـید باورم نمی شـد. چون تو 

تنها کسی بودی که درست نمی شناختمت اما ساعت ها برایت ناراحت تنها کسی بودی که درست نمی شناختمت اما ساعت ها برایت ناراحت 

بوده و گریه می کردم. نه تنها من، نه تنها مردم سرزمین من، بلکه تمام بوده و گریه می کردم. نه تنها من، نه تنها مردم سرزمین من، بلکه تمام 

مردم در سراسر دنیا ناراحت و آزرده بودند.مردم در سراسر دنیا ناراحت و آزرده بودند.

بعد از این اتفاق کنجکاو شده و در موردت تحقیق کردم و نکته قابل بعد از این اتفاق کنجکاو شده و در موردت تحقیق کردم و نکته قابل 

توجه این بود که به جز نام و تاریخ و مکان تولدت و اطلاعاتی از قبیل توجه این بود که به جز نام و تاریخ و مکان تولدت و اطلاعاتی از قبیل 

این چیز بیشتری نصیبم نشد. هنوزم باورم نمی شود که مردی مثل تو این چیز بیشتری نصیبم نشد. هنوزم باورم نمی شود که مردی مثل تو 

کـه تنها نامش لرزه به جان دشـمنان می انـدازد این چنین غم انگیز در کـه تنها نامش لرزه به جان دشـمنان می انـدازد این چنین غم انگیز در 

کشوری غریب به شهادت برسد. نمی دانم رهبر عزیزمان قبل از تو این کشوری غریب به شهادت برسد. نمی دانم رهبر عزیزمان قبل از تو این 

چنین کسی را دوست داشته و برایش از ته دل گریه کرده است یا نه؟چنین کسی را دوست داشته و برایش از ته دل گریه کرده است یا نه؟
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اکنون که فکر می کنم می بینم خداوند تورا خیلی دوست داشت که اکنون که فکر می کنم می بینم خداوند تورا خیلی دوست داشت که 

اجازه داده به مقام بالایی همچون شهادت برسی. چهل سال جنگیدی. اجازه داده به مقام بالایی همچون شهادت برسی. چهل سال جنگیدی. 

چهل سـال تنها هدف والایت همین بود. چهل سال دغدغه ات مردمان چهل سـال تنها هدف والایت همین بود. چهل سال دغدغه ات مردمان 

جنگ زده بود اما حالا کجایی؟ کجایی که ببینی از نبود تو چقدر ترسیده اند.جنگ زده بود اما حالا کجایی؟ کجایی که ببینی از نبود تو چقدر ترسیده اند.

همچون تو کم اسـت و میهن من به انسـان هایی مانند تو بسـیار همچون تو کم اسـت و میهن من به انسـان هایی مانند تو بسـیار 

نیاز دارد. مدت ها و یا شاید سال ها زمان لازم است تا انسانی همانند نیاز دارد. مدت ها و یا شاید سال ها زمان لازم است تا انسانی همانند 

تو متولد شود.تو متولد شود.

همیشـه وقتی کسی از میان ما می رود این خاطراتش است که با همیشـه وقتی کسی از میان ما می رود این خاطراتش است که با 

ما می ماند. از تو تنها یک دست ماند و یک انگشتر و یک دنیا وفاداری ما می ماند. از تو تنها یک دست ماند و یک انگشتر و یک دنیا وفاداری 

و صداقت.و صداقت.

ای سردار دل ها راحت و آسوده بخواب که پس از تو راهت را ادامه ای سردار دل ها راحت و آسوده بخواب که پس از تو راهت را ادامه 

خواهیم داد و مکتب تو را به دسـت صاحبش امام زمانخواهیم داد و مکتب تو را به دسـت صاحبش امام زمان؟عج؟؟عج؟ خواهیم  خواهیم 

رساند.رساند.

... دوست دار تو: ریحانه آرزومندی... دوست دار تو: ریحانه آرزومندی
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فنـا فی الله شـد؛ اما بقا دارد سـلیمانیفنـا فی الله شـد؛ اما بقا دارد سـلیمانی

مقام قدس در قرب خدا دارد سـلیمانیمقام قدس در قرب خدا دارد سـلیمانی

شـهید فی سبیل الله عزیز جان روح اللهشـهید فی سبیل الله عزیز جان روح الله

بلی در قلب حزب الله جا دارد سلیمانیبلی در قلب حزب الله جا دارد سلیمانی

صبح صبح 1313 آبان سال  آبان سال 13981398 شبکه ی خبر: شبکه ی خبر:

»انا الله و انا الیه راجعون«»انا الله و انا الیه راجعون«

»سـاعاتی قبل بـا حملـه ی بالگرد های آپاچـی آمریکایی، »سـاعاتی قبل بـا حملـه ی بالگرد های آپاچـی آمریکایی، 

سردار سلیمانی بعد از عمری مجاهدت به شهادت رسید.«سردار سلیمانی بعد از عمری مجاهدت به شهادت رسید.«

با بغض گوینده ی خبر گویی یک ایران به بغض نشست.با بغض گوینده ی خبر گویی یک ایران به بغض نشست.

پخش صحنه هایی از محل و نحوه ی شـهادت سـردار سـلیمانی و پخش صحنه هایی از محل و نحوه ی شـهادت سـردار سـلیمانی و 

بدن قطعه قطعه شده و دست جدا شده ی سردار عزیز زخمی عمیق و بدن قطعه قطعه شده و دست جدا شده ی سردار عزیز زخمی عمیق و 

بغضی غریب بر دل همه ی مخاطبان خبر نشاند.بغضی غریب بر دل همه ی مخاطبان خبر نشاند.

همه گیج و مبهوت پیگیر جزئیات بیشتری از این خبر بودند.همه گیج و مبهوت پیگیر جزئیات بیشتری از این خبر بودند.

ویژگی های سردار سلیمانی از او یک مرد محبوب و شاخص ساخته ویژگی های سردار سلیمانی از او یک مرد محبوب و شاخص ساخته 

بود به شکلی که هر کس با هر دیدگاهی با شنیدن این خبر بی اختیار بود به شکلی که هر کس با هر دیدگاهی با شنیدن این خبر بی اختیار 

و متاثر می شد.و متاثر می شد.

سردار سلیمانی مردی متقی، صادق، شجاع و وظیفه شناس بود.سردار سلیمانی مردی متقی، صادق، شجاع و وظیفه شناس بود.

مردی که تلاش می کرد ناشـناخته باشد، ولی با شهادتش خداوند مردی که تلاش می کرد ناشـناخته باشد، ولی با شهادتش خداوند 

او را به جهانیان شناساند.او را به جهانیان شناساند.
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خداوند در مقابل این همه جهاد و تلاش حاج قاسم در پی ستاندن خداوند در مقابل این همه جهاد و تلاش حاج قاسم در پی ستاندن 

حق مظلوم از ظالم، ایجاد وحدت میان مسـلمانان، ایسـتادگی در برابر حق مظلوم از ظالم، ایجاد وحدت میان مسـلمانان، ایسـتادگی در برابر 

استکبار جهانی و همچنین نشان دادن چهره ی اصلی کشورهای تروریست، استکبار جهانی و همچنین نشان دادن چهره ی اصلی کشورهای تروریست، 

پاداشی از بزرگترین پاداش ها که آرزوی دیرینه ی او بود یعنی شهادت با پاداشی از بزرگترین پاداش ها که آرزوی دیرینه ی او بود یعنی شهادت با 

عزت، برای ایشان قرار داد.عزت، برای ایشان قرار داد.

سردار سلیمانی یک مؤمن انقلابی و ولایی بود که از ایمان خالص و سردار سلیمانی یک مؤمن انقلابی و ولایی بود که از ایمان خالص و 

عرفان الهی بهره می برد. اطرافیان و یاران نزدیک او همیشه شاهد تضرع عرفان الهی بهره می برد. اطرافیان و یاران نزدیک او همیشه شاهد تضرع 

و گریه های وقت و بی وقت او برای پیوستن به یاران شهیدش بودند. این و گریه های وقت و بی وقت او برای پیوستن به یاران شهیدش بودند. این 

معلم اخلاق با جاذبه ای که داشـت، توانمندی عجیبی در جذب جوانان معلم اخلاق با جاذبه ای که داشـت، توانمندی عجیبی در جذب جوانان 

انقلابی نه تنها در ایران بلکه در همه ی کشور های جبهه مقاومت داشت.انقلابی نه تنها در ایران بلکه در همه ی کشور های جبهه مقاومت داشت.

ایمان و هوشـمندی سـردار سلیمانی از او یک شخصیت استثنایی ایمان و هوشـمندی سـردار سلیمانی از او یک شخصیت استثنایی 

و قهرمانی جهانی سـاخته بود. امنیت و آرامش مردم از اهداف اصلی و قهرمانی جهانی سـاخته بود. امنیت و آرامش مردم از اهداف اصلی 

حاج قاسم بود. این اسطوره ی جاودان بدون توجه به جناح و سیاست، حاج قاسم بود. این اسطوره ی جاودان بدون توجه به جناح و سیاست، 

از هـر کجـا و بـا هر قومیـت و اعتقاد، وقتـی که صدای ظلـم و بیداد از هـر کجـا و بـا هر قومیـت و اعتقاد، وقتـی که صدای ظلـم و بیداد 

می شنید، بدون هیچ چشم داشتی، از حقوق مظلومان دفاع می کرد.می شنید، بدون هیچ چشم داشتی، از حقوق مظلومان دفاع می کرد.

این ویژگی های برجسته ی شیر مرد ایرانی باعث شده بود که ایشان این ویژگی های برجسته ی شیر مرد ایرانی باعث شده بود که ایشان 

همچو خاری در چشـم اسـتکبار جهانی به خصوص آمریکای جنایتکار همچو خاری در چشـم اسـتکبار جهانی به خصوص آمریکای جنایتکار 

باشـد. جبهه ی کفر که می دانسـت در میدان جنگ حریف دلاوری های باشـد. جبهه ی کفر که می دانسـت در میدان جنگ حریف دلاوری های 

سردارمان نمی شود در سیاهی شب و با قساوت تمام، او را به شهادت سردارمان نمی شود در سیاهی شب و با قساوت تمام، او را به شهادت 

رساند. یاد و خاطره ی سردار سلیمانی همیشه در ذهن ها و تاریخ میهن رساند. یاد و خاطره ی سردار سلیمانی همیشه در ذهن ها و تاریخ میهن 

عزیزمان جاودانه خواهد ماند.عزیزمان جاودانه خواهد ماند.

... نرگس آژینه... نرگس آژینه
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   غزل خدایی      غزل خدایی   

خورشـید می خواست چشـم هایم را باز کند اما زورش نمی رسید و من خورشـید می خواست چشـم هایم را باز کند اما زورش نمی رسید و من 

همچنـان مصرانـه پلک بر هم گذاشـته بودم و سـعی می کردم حالت همچنـان مصرانـه پلک بر هم گذاشـته بودم و سـعی می کردم حالت 

خواب آلودم را حفظ کنم.خواب آلودم را حفظ کنم.

می دانستم که دیر شده و احتمالًا از زمان صرف صبحانه هم خیلی می دانستم که دیر شده و احتمالًا از زمان صرف صبحانه هم خیلی 

گذشـته اما دلم می خواست تمام خستگی های امتحان دیروز را از تنم گذشـته اما دلم می خواست تمام خستگی های امتحان دیروز را از تنم 

بیرون کنم.بیرون کنم.

فکر می کردم که در این لحظه هیچ چیز و هیچ کس نمی تواند مرا از فکر می کردم که در این لحظه هیچ چیز و هیچ کس نمی تواند مرا از 

رخت خواب دلچسبم جدا کند. نه قل قل کتری که از آشپزخانه می شنیدم رخت خواب دلچسبم جدا کند. نه قل قل کتری که از آشپزخانه می شنیدم 

و نه مادرم که از همان جا صدایم می زد. اما فقط فکر می کردم!و نه مادرم که از همان جا صدایم می زد. اما فقط فکر می کردم!

همان لحظه جمله ای شنیدم که پلک هایم را پراند و تمام وجودم را همان لحظه جمله ای شنیدم که پلک هایم را پراند و تمام وجودم را 

سوزاند. همان طور که به سقف اتاق چشم دوخته بودم، صدای اخبارگو سوزاند. همان طور که به سقف اتاق چشم دوخته بودم، صدای اخبارگو 

را می شـنیدم. چهره ی مهربانش در نظرم نقش بست و قطره اشکی از را می شـنیدم. چهره ی مهربانش در نظرم نقش بست و قطره اشکی از 

چشمم پایین چکید.چشمم پایین چکید.

آذرخش کبود عزیزی را ناجوانمردانه از من... از ما گرفته بود!آذرخش کبود عزیزی را ناجوانمردانه از من... از ما گرفته بود!

بلنـد شـدم و از اتاق بیـرون رفتم. پدرم بود که تلویزیون را روشـن بلنـد شـدم و از اتاق بیـرون رفتم. پدرم بود که تلویزیون را روشـن 

کـرده بـود و متفکرانه به آن خیره شـده بود. اما حواسـش اینجا نبود. کـرده بـود و متفکرانه به آن خیره شـده بود. اما حواسـش اینجا نبود. 

ابتدا حتی متوجه من هم نشد. فکر او هم پریده بود و کنج بام سردار ابتدا حتی متوجه من هم نشد. فکر او هم پریده بود و کنج بام سردار 

نشسته بود.نشسته بود.

من گوشه ای نشستم و در خود فرو رفتم.من گوشه ای نشستم و در خود فرو رفتم.
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سرباز صفر ولایت با بی رحمی از دنیا رفته بود. او آزاد شده بود، اما سرباز صفر ولایت با بی رحمی از دنیا رفته بود. او آزاد شده بود، اما 

ما گرفتارتر.ما گرفتارتر.

دنیـای عجیبی اسـت. درو می کند و جلو می رود. شـاخه ی امید را دنیـای عجیبی اسـت. درو می کند و جلو می رود. شـاخه ی امید را 

می شـکند و لاله هـا را لـه می کنـد. حال من هـم عجیب بـود. آن روز، می شـکند و لاله هـا را لـه می کنـد. حال من هـم عجیب بـود. آن روز، 

حال من هم مثل دنیا عجیب بود. خیلی نمی شـناختمش. چیز زیادی حال من هم مثل دنیا عجیب بود. خیلی نمی شـناختمش. چیز زیادی 

درباره اش نمی دانستم و تا به حال هم از نزدیک ندیده بودمش، اما آن درباره اش نمی دانستم و تا به حال هم از نزدیک ندیده بودمش، اما آن 

روز شـنیدم که دلم ترک برداشـت. افتاد و انگار در حجم انبوه قفسه ی روز شـنیدم که دلم ترک برداشـت. افتاد و انگار در حجم انبوه قفسه ی 

سینه ام گم شد.سینه ام گم شد.

آن روز سرما به درونم رخنه کرد. دی ماه یخ زده، با خورشید کم جانش آن روز سرما به درونم رخنه کرد. دی ماه یخ زده، با خورشید کم جانش 

و سرداری که دیگر نبود. عجب خاطره هولناکی. غم انگیز و دردناک.و سرداری که دیگر نبود. عجب خاطره هولناکی. غم انگیز و دردناک.

من تنها از دور شنیده بودم که مرد خوبی بود. شنیده بودم حسینی من تنها از دور شنیده بودم که مرد خوبی بود. شنیده بودم حسینی 

بود و اشـک چشـم را با چفیه می گرفت. شـنیده بودم یتیم نواز بود و بود و اشـک چشـم را با چفیه می گرفت. شـنیده بودم یتیم نواز بود و 

کودکان شهید را که روی پای خود نشانده بود و نوازش کرده بود.کودکان شهید را که روی پای خود نشانده بود و نوازش کرده بود.

مرگ گشـته بود، وسواسـانه گلم را جسـته بود، هوس بازانه آن را مرگ گشـته بود، وسواسـانه گلم را جسـته بود، هوس بازانه آن را 

چیده بود.چیده بود.

ذهنم آشـفته شـده بود. نگاه آسمانی و محاسن سفیدش به خون ذهنم آشـفته شـده بود. نگاه آسمانی و محاسن سفیدش به خون 

آغشـته شـده بود و تصوراتم را به هم ریخته بود. انگار صدای قرآن در آغشـته شـده بود و تصوراتم را به هم ریخته بود. انگار صدای قرآن در 

گوشم می پیچید.گوشم می پیچید.

زمانـی که فهمیدم دیگر نیسـت به این فکر افتـادم که کاش دیده زمانـی که فهمیدم دیگر نیسـت به این فکر افتـادم که کاش دیده 

بودمـش و مـرا پندی هـر چند کوتاه می داد. زمانی که دیگر دیر شـده بودمـش و مـرا پندی هـر چند کوتاه می داد. زمانی که دیگر دیر شـده 

بـود... بـرای لبخند زدن و به گوش جان شـنیدن و حرف دل گفتن دیر بـود... بـرای لبخند زدن و به گوش جان شـنیدن و حرف دل گفتن دیر 

شـده بـود. اما همان روز با همان شـناخت اندک، قصد کـردم که از او شـده بـود. اما همان روز با همان شـناخت اندک، قصد کـردم که از او 

بیاموزم و کمی... تنها کمی شبیهش باشم.بیاموزم و کمی... تنها کمی شبیهش باشم.
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آقا، از من تا شـما فرسـخ ها فاصله اسـت. من مثل شـما پر پرواز آقا، از من تا شـما فرسـخ ها فاصله اسـت. من مثل شـما پر پرواز 

ندارم. جانماز یاس و عطر بهشتی ندارم. من چون شما ذکر های سبز و ندارم. جانماز یاس و عطر بهشتی ندارم. من چون شما ذکر های سبز و 

نفس های الماسـی ندارم. آقا، شما که صورت سپید و نگاه کریم داری، نفس های الماسـی ندارم. آقا، شما که صورت سپید و نگاه کریم داری، 

شما که تبسم شیرین فرهادی، شما که غزل عاشقانه خدایی، لب بگشا شما که تبسم شیرین فرهادی، شما که غزل عاشقانه خدایی، لب بگشا 

و چند خطی برای من هم دعا کن.و چند خطی برای من هم دعا کن.
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)یقینا او )شـیطان( بـر مومنانی که همواره به پروردگارشـان توکل )یقینا او )شـیطان( بـر مومنانی که همواره به پروردگارشـان توکل 

میکنند، تسلطی ندارد.(میکنند، تسلطی ندارد.(

... مبینا ابراهیمی... مبینا ابراهیمی
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   شیر ژیان      شیر ژیان   

کودکی خردم میان این هیاهوی بی پایان بزرگانی که چشمانشان دریا کودکی خردم میان این هیاهوی بی پایان بزرگانی که چشمانشان دریا 

را تلاطم می بخشد، قلبهایشان یک جهان را به زانو در می آورد. به رسم را تلاطم می بخشد، قلبهایشان یک جهان را به زانو در می آورد. به رسم 

ادب دلم را می شویم، چشمانم را از اشک می گیرم، دستانم را از آلودگی ادب دلم را می شویم، چشمانم را از اشک می گیرم، دستانم را از آلودگی 

تطهیر می کنم سـخت یا آسان لبخندی از جنس مهر و لطافت بر لبانم تطهیر می کنم سـخت یا آسان لبخندی از جنس مهر و لطافت بر لبانم 

مهمان می کنم، قلم به دست می گیرم و می نویسم!مهمان می کنم، قلم به دست می گیرم و می نویسم!

می نویسـم از خانه های کاه گلی کرمان که چشـم گشـودن تو را بر می نویسـم از خانه های کاه گلی کرمان که چشـم گشـودن تو را بر 

جهان دیدند و باید می دانسـتند روزی آن قاسـم خردسال ایران زمین جهان دیدند و باید می دانسـتند روزی آن قاسـم خردسال ایران زمین 

خواب را بر چشم قماربازان آمریکایی حرام و دسیسه هایشان را نقش خواب را بر چشم قماربازان آمریکایی حرام و دسیسه هایشان را نقش 

بر آب می کند، باید می دانستند روزی می رسد که مالک اشتری از میان بر آب می کند، باید می دانستند روزی می رسد که مالک اشتری از میان 

سیل عاشقان سید علی بیرون خواهد آمد تا نفس های شوم داعش را سیل عاشقان سید علی بیرون خواهد آمد تا نفس های شوم داعش را 

در نطفه خفه کند.در نطفه خفه کند.

و امـروز مـن در پس کوچه هـای ذهنم گوش می سـپارم به صدای و امـروز مـن در پس کوچه هـای ذهنم گوش می سـپارم به صدای 

پوتین های جنگی اش، نوای تنفسـش، بانگ لبیک یا زینبش و نهایت پوتین های جنگی اش، نوای تنفسـش، بانگ لبیک یا زینبش و نهایت 

آوای گوش نواز الله اکبر نمازش.آوای گوش نواز الله اکبر نمازش.

به راستی که جز او چه کسی می تواند در میادین جنگ مانند شیری به راستی که جز او چه کسی می تواند در میادین جنگ مانند شیری 

ژیان بر سر استکبار و مستکبر نعره بر آورد ولی در هنگام سجود نمازش ژیان بر سر استکبار و مستکبر نعره بر آورد ولی در هنگام سجود نمازش 

متواضعی دردمند باشد که به آغوش خدای پناه آورده؟!متواضعی دردمند باشد که به آغوش خدای پناه آورده؟!

می نویسم از تعبیر مردانگی که در کردارش، نگاهش، در گذشت و می نویسم از تعبیر مردانگی که در کردارش، نگاهش، در گذشت و 

همتش خودنمایی می کرد و چه چیزی لایق او بود جز همای شهادتی همتش خودنمایی می کرد و چه چیزی لایق او بود جز همای شهادتی 
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که بر شانه های گسترده اش نشست و در پی آن هزاران سلیمانی دیگر که بر شانه های گسترده اش نشست و در پی آن هزاران سلیمانی دیگر 

از خونش زاده شد!؟از خونش زاده شد!؟

با علاقه می نویسـم از مردی که چهره اش را در قطرات باران پشـت با علاقه می نویسـم از مردی که چهره اش را در قطرات باران پشـت 

شیشه به تماشا نشسته ام، کسی که از همه چیز تهی شد. از باران پاییزی! شیشه به تماشا نشسته ام، کسی که از همه چیز تهی شد. از باران پاییزی! 

از دورهمی خانواده در شـب ابتدای زمسـتان و از تمام دلبستگی های از دورهمی خانواده در شـب ابتدای زمسـتان و از تمام دلبستگی های 

زیبایش! او از ترس ها تهی شـد تا مرزی جابه جا نشـود! خونی ریخته زیبایش! او از ترس ها تهی شـد تا مرزی جابه جا نشـود! خونی ریخته 

نشـود! چادری از سـر کشیده نشـود! عفتی جریحه دار نشود، کودکی نشـود! چادری از سـر کشیده نشـود! عفتی جریحه دار نشود، کودکی 

بی پدر نشود و زنی بی تکیه گاه نشود! و اینگونه بود که دروازه ی بی باکی بی پدر نشود و زنی بی تکیه گاه نشود! و اینگونه بود که دروازه ی بی باکی 

به رویش گشوده شد.به رویش گشوده شد.

می نویسم از بامداد خفقان آور زمستانی که یک جهان در پی رفتنش می نویسم از بامداد خفقان آور زمستانی که یک جهان در پی رفتنش 

خون می گریسـت، از دلهای پینه بسـته ی ایرانیان که هویدا نیست از خون می گریسـت، از دلهای پینه بسـته ی ایرانیان که هویدا نیست از 

کجا سر درآورده! از شهادت پدر یا برادر؟!کجا سر درآورده! از شهادت پدر یا برادر؟!

می نویسم از بصره ای که تکه تکه شدن جان تو را دید و درد کشید، می نویسم از بصره ای که تکه تکه شدن جان تو را دید و درد کشید، 

از اتاقک کوچک دلمان که سـخت تنگ می شـود و واداریم به مدارا و از اتاقک کوچک دلمان که سـخت تنگ می شـود و واداریم به مدارا و 

در نهایـت می نگـرم به نامی که گوشـه ی قلب تاریخ بـه ظرافت تمام در نهایـت می نگـرم به نامی که گوشـه ی قلب تاریخ بـه ظرافت تمام 

طلاکوب کرده ایم.طلاکوب کرده ایم.

»حاج قاسم سلیمانی« می نویسم برای تو از هنگامی که نفس هایت »حاج قاسم سلیمانی« می نویسم برای تو از هنگامی که نفس هایت 

میان نفس های جهان نپیچید. گویی خداوند روی برگرداند از جماعتی میان نفس های جهان نپیچید. گویی خداوند روی برگرداند از جماعتی 

که حضورت میانشان حس نشد.که حضورت میانشان حس نشد.

حاج قاسم عزیز، این روزها حال و هوای دلمان خوش نیست.حاج قاسم عزیز، این روزها حال و هوای دلمان خوش نیست.

دسـتی بر سـرمان بکـش تا پـر قدرت تـر و ثابت تر از همیشـه به دسـتی بر سـرمان بکـش تا پـر قدرت تـر و ثابت تر از همیشـه به 

مـزدوران بتازیـم و بگوییم که: »مـا کودکان ایران زمین، وارثان رسـتم مـزدوران بتازیـم و بگوییم که: »مـا کودکان ایران زمین، وارثان رسـتم 

دسـتان، فرزندان قاسم سلیمانی ایستاده ایم و پیمان یاری می بندیم و دسـتان، فرزندان قاسم سلیمانی ایستاده ایم و پیمان یاری می بندیم و 
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بـا اقتدار خون و جـان می دهیم تا جرئه ای از خاک گوارای ایران زمین بـا اقتدار خون و جـان می دهیم تا جرئه ای از خاک گوارای ایران زمین 

نصیب جنایتکار و خیانتکار نشود!نصیب جنایتکار و خیانتکار نشود!

و در آخـر سـؤالی دارم کـه ای مـرز پرگهر، ای سرچشـمه ی هنر! ای و در آخـر سـؤالی دارم کـه ای مـرز پرگهر، ای سرچشـمه ی هنر! ای 

بیشه ی شیران و دلیران به من بگو چگونه دلبری می کنی که هزاران هزار بیشه ی شیران و دلیران به من بگو چگونه دلبری می کنی که هزاران هزار 

تن چون سلیمانی حاضرند به خاک و خون کشیده شوند؟!تن چون سلیمانی حاضرند به خاک و خون کشیده شوند؟!

... الهام افراز... الهام افراز


